Illustri Pechio, ut humanissimam verbis meis salutem dicere velis, Te, per amicitiam 
nostram oro, et si forte mirabitur, me nihil ad se litterarum adhuc dedisse, voluisse me 
re ipsa, ei non verbis modo amicitiam meam testari, cuius tamen officii occasio non
dum se mihi praebuerit, ob incredibilem multorum hominum dementiam, qui opuscu
lum eius suppressum esse volunt. Unius solum amici mei responsum oeniponto expec- 
to, quod ubi habuero, cum rem omnem, tum etiam consilia, si patietur, mea eidem 
perscribere, non negligam.

Sed heus Tu! nam poene exciderat, quid verbi est BARDUS10 cuius meministi in his 
tuis. Singulum florenum constitisse triginta quinque grossis. Et unum grossum per duos 
antiquos Bardus computatum. Fac quaeso, ut proxime abs Te edocear, si me in rebus 
his bordum esse nolis. Vale anime mi, et me habe totum Tuum. Vindobonae die XVI. 
Julii CDDCCLXV.

[P.S.] Illustri Tahio" humanissimam ex me salutem dicito, cuius elegantiam morum 
impressam animo meo continenter circumfero, et cuius frequenter memini, cum maio
rum eius res gestas in diplomatibus lego.

156 Bél Károly András Kollár Ádám Ferencnek 
Lipcse, 1765. július 17.1

Reméli, hogy Kollár meg fogja sürgetni M ária Teréziánál Bél Mátyás műve kéziratban maradt részeinek 
kiadását. Ha egyetért vele, úgy az ügy érdekében (ma Gerhard van Swieteimek. Lesújtó kritikát mond a 
pozsonyi országgyűlésről.

Celeberrimo atque amplissimo viro 
Adamo Francisco de Kollár fautori suo 
salutem plurimam dicit 
Carolus Andreas Belius.

Fratri meo, Theophilo, medicinae doctori, has ad Te litteras tradidi, celeberrime vir, 
quae meam in Te observantiam et studium Tibi iterum adfirmarent, Teque rogarent, ut 
mihi veterem animum Tuum, quem ego mihi semper gratulatus sum, intemeratum ser
ves. In primis autem istud spero Te effecturum, ut quam paterni operis continuationem2 
urgere apud augustam, illustri Swietenio patrono, coepisti, eam ne dederas; non com
mittam, ut Tui de me iudicii Te unquam poeniteat. Si putas, mea ad illustrem Swie- 
tenium epistola accelerari forte eius consilii rationes posse, scribam quamprimum 
i usseris. Sed ista omnia Tu facies, pro Tuo et in patriam et in me amore: neque enim 
credo, nuperas tricas diaetae Hungariae sufflaminaturas consilium, augustissima impe
ratrice dignum. Vale, vir celeberrime, et me ama, fratrique meo fave. Scribebam Li- 
psiae die XVII. Julii MDCCLXV.
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157 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek 
[Eperjes, 1765. július második fele?]1

Levelének mellékleteként végre megküldi az ígért okleveleket. Köszöni a Bardus nevű pénzről szóló 
ismertetést. Kollár figyelmébe ajánlja Teleki Sámuelt, aki Janus Pannonius műveinek kiadásán dolgozik. 
Közöl egy latin nyelvű verset, melyet a szepesváraljai templomban olvasott és Janus Pannonius költemé
nyének vél. Erről szeremé megtudni Kollár álláspontját.2

158 Kollár Ádám Ferenc Dobai Székely Sámuelnek 
Bécs, 1765. július 29.

Köszöni az oklevélmásolatokat. Sérelmezi, hogy a sokat bírált és vitatott könyvében kifejtett tézisekkel 
kapcsolatban ,,új doktriná”-ról beszélnek. Reméli azonban, hogy több nagy tudós példáját követve még új 
dolgokat fedezhet fel a tudományok területén. A Dobai Székely levelében említett erdélyi tudós férfiút, 
Teleki Sámuelt már régóta ismeri. A szepesváraljai templomban olvasható verset nem tartja Janus Panno- 
niusénak. Elkészült II. András 1221. évi második dekrétumáról írott értekezésével.

Adamus Franciscus Kollarius 
Siculo suo
salutem plurimam dicit.

Litterae tuae,1 quas proxime ad me dedisti, sunt Herde! sane priorum tuorum simil
limae, quia amores in me tui, humanitatis et eruditionis plenissimae. Abivi ab illarum 
lectione multo doctior, quam ad eas resignandas accesserim, ut adeo verba satis apta 
non reperiam, quibus Tibi gratias, quas possim humanissimas agam, nam, pares me 
unquam referre posse, plane despero. Sed adde, ad beneficium hocce tum etiam alte
rum ac verbis clarissimum Sámuelem Pulszkium permanenter plurimam salutem: et 
gratias age viro optimo, qui tenebras meas de B ardus2 moneta dispulerit.

Diplomata tua, quae epistolae tuae praemisisti sunt sane quantivis praetii, atque illo
rum e numero: quae ubi se videnda obtulerunt, osculo venerari soleo, faciunt enim 
plurimum ad doctrinam illam, quam populares nostri novam  doctrinam Kollárii adpel- 
lare amant, quae adpellatio adeo mihi non displicet, ut eam etiam pro testimonio mani
festo habeam impensae recte in rebus cognoscendis patriis, jam inde a prima adole
scentia operae meae. Enimvero pigeret me, taederetque diligentiae meae, et tot 
vigilatarum noctium urbanarum, si nihil novi in publicum proferre quirem, laudarem- 
que maledoctus ea, quae caeci et claudi per trivia nostra cantare adsolent. Ament per 
me licet, probentque, qui volent in veteratas opiniones, modo mihi per exiguam hanc 
laudem non invideant, doctrinae meae cum vulgo futili haud convenire.

Gallileus Florentinus vir doctissimus, quia nova  multa in lucem protulit, satellites 
Jovis primus vidit,3 et Copemici de motu telluris sententiam fortiter propugnavit,4 qua 
fortuna usus sit scimus omnes, et merito dolemus, incidisse virum, bono generis humani 
natum, in ea tempora, per quae adhuc omnia crassissimis ignorantiae tenebris erant 
consepulta; atque vel hinc discere licet vim admixandam plane, et stupendum magi-ste- 
rium temporis, cum nullus nunc sit, qui Galilaeum[!] laudibus suis non omet, et indi
gnam fortunam eius, aegre non ferat.